
RE\1287161LV.docx PE754.305v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0411/2023

2.10.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par Moldovas virzības uz ES izvērtēšanu
(2023/2838(RSP))

Siegfried Mureşan, Andrzej Halicki, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Andrius Kubilius, Isabel 
Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, 
Mircea-Gheorghe Hava, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Andrey 
Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Lukas Mandl, Marian-Jean 
Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Eugen Tomac, Loránt Vincze, Iuliu Winkler
PPE grupas vārdā



PE754.305v01-00 2/9 RE\1287161LV.docx

LV

B9-0411/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Moldovas virzības uz ES izvērtēšanu
(2023/2838(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Moldovas Republiku, Ukrainu un Krieviju,

– ņemot vērā Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Moldovas Republiku, no otras puses1, 
kurš paredz izveidot padziļinātu un visaptverošu brīvās tirdzniecības zonu un pilnībā 
stājās spēkā 2016. gada 1. jūlijā,

– ņemot vērā Moldovas Republikas 2022. gada 3. marta pieteikumu dalībai ES un to, ka 
Eiropadome 2022. gada 23. jūnijā tai piešķīra kandidātvalsts statusu, pamatojoties uz 
Komisijas pozitīvu novērtējumu un atbilstīgi Parlamenta paustajiem viedokļiem,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 17. jūnija atzinumu par Moldovas Republikas 
pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā (COM(2022)0406), Padomes 2022. gada 23. un 
24. jūnija secinājumus par Ukrainas, Moldovas Republikas un Gruzijas dalības 
pieteikumiem, Komisijas 2023. gada 1. februāra analītisko ziņojumu par Moldovas 
pieskaņošanos ES acquis (SWD(2023)0032) un Komisijas dienestu 2023. gada 
6. februāra kopīgo darba dokumentu “Asociācijas īstenošanas ziņojums par Moldovas 
Republiku” (SWD(2023)0041),

– ņemot vērā kopīgo paziņojumu pēc 2023. gada 7. februārī notikušās ES un Moldovas 
Asociācijas padomes septītās sanāksmes, un 2023. gada 23. martā notikušās ES un 
Moldovas parlamentārās asociācijas komitejas 13. sanāksmes galīgo paziņojumu,

– ņemot vērā Eiropadomes 2023. gada 23. marta un 2023. gada 29. un 30. jūnija 
secinājumus,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Moldovas Republika jau kopš paša sākuma ir nosodījusi Krievijas agresijas karu 
pret Ukrainu un ir atbalstījusi Ukrainas teritoriālo integritāti; tā kā karš ir nesamērīgi 
skāris Moldovas Republiku, jo tai nācās uzņemt vairāk nekā 940 000 Ukrainas bēgļu — 
proporcionāli vairāk nekā jebkurai citai valstij — un vairāk nekā 118 000 no viņiem 
joprojām atrodas šajā valstī, savukārt Moldovas ekonomiku ir smagi ietekmējis 
tirdzniecības un ārvalstu investīciju samazinājums un enerģijas un transporta cenu 
pieaugums; tā kā Krievijas Federācija sadarbībā ar vietējiem Krievijas sponsorētiem 
darboņiem ir stimulējusi un izmantojusi radušos ekonomisko nenoteiktību, lai 
deleģitimizētu Moldovas valdības proeiropeisko politiku un veicinātu pretošanos tai;

B. tā kā Krievija ir izmantojusi gāzes eksportu par līdzekli spiediena izdarīšanai uz 
Moldovas valdību, tostarp uz tās proeiropeisko orientāciju, mākslīgi kopš 2021. gada 

1 OV L 260, 30.8.2014., 4. lpp.



RE\1287161LV.docx 3/9 PE754.305v01-00

LV

radot gāzes piegādes krīzi; tā kā Krievijas īstenotā enerģijas izmantošana par ieroci ir 
vēl vairāk izcēlusi Moldovas enerģētikas nozares trauslumu, taču valsts savienojumi ar 
ES gāzes un elektroenerģijas tirgu un mehānismiem ir palīdzējuši tai šo krīzi risināt; tā 
kā augsto enerģijas cenu dēļ inflācija palielinājās līdz 30 % un 2022. gadā Moldovas 
produkcijas izlaide reālā izteiksmē samazinājās par 5,9 % salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu; tā kā, lai gan Moldovas Republika ir diversificējusi dabasgāzes piegādes un 
atteikusies no Krievijas dabasgāzes, tās elektroapgāde joprojām ir lielā mērā atkarīga no 
Krievijai piederošās Kučurganas elektrostacijas Piedņestras apgabalā;

C. tā kā Krievijas Federācija ir izmantojusi provokācijas, dezinformāciju, 
kiberuzbrukumus un citus hibrīdus līdzekļus, lai grautu Moldovas Republikas stabilitāti 
un suverenitāti; tā kā pēdējos gados Moldovas Republikā ir palielinājies Krievijas un 
prokrievisko avotu un mediju īstenotu dezinformācijas gadījumu skaits; tā kā Krievijas 
graujošās darbības Moldovas informācijas telpā ir vērstas arī uz to, lai iedragātu plašo 
tautas atbalstu ES un uz laiku pārvietotajiem ukraiņiem, bloķētu Ukrainas bruņotos 
spēkus pie dienvidu robežas un veicinātu destabilizāciju; tā kā Krievija ir arī veikusi 
aktīvus pasākumus, lai izveidotu un popularizētu fasādes organizācijas, kas slēpjas aiz 
nevalstisku organizāciju un “kultūras centru” statusa, izveidotu spēcīgas prokrieviskas 
politiskas un sabiedriskas apvienības un atgrieztu Moldovas Republiku atpakaļ atkarībā 
no Krievijas ogļūdeņražiem; tā kā Krievijas amatpersonas ir vairākkārt nepatiesi 
apgalvojušas, ka krievvalodīgie iedzīvotāji Moldovas Republikā tiek apspiesti;

D. tā kā Krievijas raķetes, kas mērķētas uz Ukrainu, ir vairākkārt šķērsojušas Moldovas 
Republikas teritoriju, klaji pārkāpjot Moldovas suverenitāti, un Moldovas teritorijā ir 
vairākkārt nokritušas Krievijas raķešu atlūzas, nodarot postījumus un apdraudot 
civiliedzīvotāju dzīvību; tā kā Moldovas gaisa telpas novērošanai un aizsardzībai ir 
steidzami vajadzīgi ieguldījumi un modernizācija un Moldovas valdība ir lūgusi saviem 
rietumu partneriem pretgaisa aizsardzības sistēmas;

E. tā kā 2023. gada 28. aprīlī Padome, ņemot vērā darbības, kas destabilizē Moldovas 
Republiku, nolēma ieviest jaunu sankciju režīmu, kas vērsts pret tiem, kuri atbalsta vai 
īsteno darbības, ar ko tiek grauta vai apdraudēta valsts suverenitāte, neatkarība, 
demokrātija, tiesiskums, stabilitāte vai drošība;

F. tā kā Moldovas Republikas demokrātija ir pierādījusi savu noturību pret Krievijas 
dezinformāciju un propagandu nesenajā valdības maiņā, neraugoties uz pastiprināto 
pašas Krievijas un tās sponsorēto spēku graujošo darbību; tā kā, neskatoties uz visiem 
šiem destabilizācijas mēģinājumiem, Moldovas tauta un valdība joprojām ir apņēmības 
pilna ievērot proeiropeisko kursu, ko tās ir izvēlējušās;

G. tā kā Moldovas Republika 2022. gada 3. martā iesniedza pieteikumu par pievienošanos 
ES, tā apliecinot Moldovas iestāžu un pilsoņu apņēmību turpināt Moldovas integrāciju 
Eiropā; tā kā Moldovas Republika tagad ir ES kandidātvalsts;

H. tā kā 2023. gada 22. jūnijā paplašināšanās komisārs Olivērs Vārheji sniedza Padomei 
mutisku jaunāko informāciju par Moldovas progresu, kurā viņš secināja, ka Moldova ir 
pabeigusi trīs pasākumus no deviņiem Komisijas izklāstītajiem pasākumiem (novēršot 
EDSO Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību biroja un Venēcijas komisijas konstatētos 
trūkumus attiecībā uz tiesu sistēmas reformu un vēlēšanu kodeksa reformām, pastiprinot 



PE754.305v01-00 4/9 RE\1287161LV.docx

LV

pilsoniskās sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos, stiprinot cilvēktiesību 
aizsardzību, jo īpaši attiecībā uz neaizsargātām grupām, un uzlabojot dzimumu 
līdztiesību un cīņu pret vardarbību pret sievietēm); tā kā ir gūti labi panākumi trijās 
jomās: tiesu sistēmas reformā, deoligarhizācijā un publisko finanšu pārvaldības 
reformā; tā kā ir panākts zināms progress korupcijas apkarošanas centienos, cīņā pret 
organizēto noziedzību un valsts pārvaldes reformā;

I. tā kā ES kopš 2021. gada oktobra ir izsniegusi Moldovai aizdevumus un dotācijas 
vairāk nekā 1,2 miljardu EUR apmērā, lai stiprinātu Moldovas noturību, ieskaitot 
budžeta atbalstu, makrofinansiālo palīdzību, humāno palīdzību un atbalstu; tā kā 
makrofinansiālā palīdzība ir palielināta par 145 miljoniem EUR, kopumā sasniedzot 
295 miljonus EUR, ko veidos 220 miljoni EUR aizdevumu veidā un 75 miljoni EUR 
dotāciju veidā; tā kā no Eiropas Miera mehānisma ir piešķirti 47 miljoni EUR, lai 
palielinātu Moldovas bruņotos spēkus un nodrošinātu tiem nenāvējošu ekipējumu, 
atbalstītu medicīniskos pakalpojumus, inženiertehnisko bataljonu un uzlabotu 
kiberaizsardzības spējas;

J. tā kā 2023. gada 24. aprīlī ES saskaņā ar kopējo drošības un aizsardzības politiku 
izveidoja partnerības misiju Moldovā ar mērķi uzlabot drošības sektora noturību krīžu 
pārvarēšanā, hibrīddraudu gadījumā un cīņā pret ārvalstu īstenotu informācijas 
manipulāciju un iejaukšanos;

K. tā kā 2023. gada 31. maijā ES un Moldovas telesakaru operatori parakstīja kopīgu 
deklarāciju, ko atbalstīja Komisija, lai no 2024. gada 1. janvāra brīvprātīgi pazeminātu 
viesabonēšanas tarifus un dotu iespēju Moldovas iedzīvotājiem izmantot viesabonēšanu 
pēc principa “viesabonēšana kā mājās”; tā kā 2023. gada 1. septembrī Komisija 
pieņēma priekšlikumu iekļaut viesabonēšana jautājumu ES un Moldovas asociācijas 
nolīgumā;

L. tā kā Moldovas Republika 2023. gada jūnijā Kišiņevā uzņēma Eiropas politiskās 
kopienas samitu, tā apliecinot savu ambiciozo un apņēmīgo proeiropeisko nostāju;

M. tā kā 2023. gada 19. jūnijā Moldovas Republikas Konstitucionālā tiesa pasludināja 
partiju Șor par antikonstitucionālu un to likvidēja;

N. tā kā 2023. gada 28. jūnijā Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena paziņoja par 
atbalsta paketi Moldovas Republikai, kuras mērķis ir novērst ietekmi, ko rada Krievijas 
agresijas karš pret Ukrainu; tā kā šajā paketē galvenā uzmanība ir pievērsta piecām 
prioritātēm: veicināt ekonomikas attīstību un savienotību, atbalstīt reformas, garantēt 
energoapgādes drošību, palielināt drošību un uzlabot stratēģisko komunikāciju;

O. tā kā 2023. gada 20. jūlijā ES uz vēl vienu gadu, līdz 2024. gada 24. jūlijam, pagarināja 
tarifu un ievešanas cenu sistēmu pagaidu apturēšanu, kas joprojām ir piemērojamas 
konkrētiem Moldovas lauksaimniecības produktiem;

P. tā kā 2023. gada 18. septembrī Moldova pievienojās ES civilās aizsardzības 
mehānismam kā iesaistītā valsts,

1. apliecina solidaritāti ar Moldovas Republikas tautu šajā grūtajā laikā un atkārtoti pauž 
nelokāmu atbalstu Moldovas Republikas neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai 



RE\1287161LV.docx 5/9 PE754.305v01-00

LV

integritātei; stingri nosoda Krievijas atkārtotos mēģinājumus destabilizēt Moldovas 
Republiku, tās valdību un sabiedrību, pielietojot hibrīdus līdzekļus, izmantojot 
energoapgādi par ieroci, atkārtoti pārkāpjot Moldovas gaisa telpu, organizējot 
dezinformācijas kampaņas, inscenētus protestus un draudot lietot spēku;

2. atzinīgi vērtē Moldovas Republikas tautas plašo atbalstu tās integrācijai Eiropā, kā 
norādīts jaunākajās sabiedriskās domas aptaujās un kā tika novērots Eiropas Moldovas 
Nacionālajā asamblejā 2023. gada 21. maijā, kur vairāk nekā 80 000 cilvēku pulcējās 
Kišiņevas Lielajā Nacionālās asamblejas laukumā, lai paustu atbalstu Moldovas 
nākotnei Eiropā;

3. prasa Krievijas iestādēm respektēt Moldovas Republikas neatkarību, suverenitāti un 
teritoriālo integritāti un pārtraukt provokācijas un mēģinājumus destabilizēt valsti;

4. atzinīgi vērtē Moldovas iestāžu skaidri pausto nosodījumu Krievijas agresijas karam 
pret Ukrainu un atzinīgi vērtē valdības solījumu ievērot ES ierobežojošos pasākumus 
pret Krieviju; aicina Komisiju palīdzēt Moldovai īstenot šīs sankcijas un sniegt atbalstu, 
lai mazinātu jebkādas negatīvas sekas; slavina Moldovas pastāvīgo solidaritāti ar 
cilvēkiem, kas bēg no Ukrainas Krievijas agresijas kara dēļ; šajā sakarā atzinīgi vērtē 
Moldovas pievienošanos ES civilās aizsardzības mehānismam iesaistītās valsts statusā;

5. atzīst Moldovas Republikas pašreizējās vadības centienus sākt fundamentālas reformas, 
kurām ir izšķiroša nozīme gaidāmajā valsts integrācijā Eiropā; cildina Moldovas 
Republikas un tās iedzīvotāju noturību un apņēmību, neraugoties uz problēmām, ko 
rada Krievijas agresijas karš pret Ukrainu, un slavē to nelokāmos centienus atjaunot 
ekonomiku, kas atkal ir sākusi augt pēc 2022. gada recesijas, kuru izraisīja karš, 
inflācija, enerģētikas krīze un liels sausums;

6. atkārtoti apstiprina savu apņemšanos atbalstīt Moldovas Republikas dalību Eiropas 
Savienībā; uzskata, ka tas būtu ģeostratēģisks ieguldījums vienotā un spēcīgā Eiropā; 
atzīst valdības progresu attiecībā uz reformām un saskaņošanas līmeni ar ES acquis un 
mudina to pastiprināt darbu, lai pilnībā un efektīvi īstenotu Asociācijas nolīgumu un 
padziļināto un visaptverošo brīvās tirdzniecības zonu;

7. cerīgi gaida, ka Moldovas Republika izpildīs deviņus pasākumus, kas noteikti 
Komisijas atzinumā, un Komisijas novērtējumu par šo pasākumu izpildi 2023. gada 
paplašināšanās paketes ietvaros; sagaida, ka Komisija pozitīvi novērtēs Moldovu 
pasākumu izpildē; aicina Eiropadomi 2023. gada 14. un 15. decembra sanāksmē 
pieņemt lēmumu sākt pievienošanās sarunas ar Moldovas Republiku, lai tās varētu 
sākties pirms 2023. gada beigām; 

8. atzinīgi vērtē Moldovas iestāžu centienus panākt progresu reformu programmas 
īstenošanā un to apņemšanos izpildīt deviņus pasākumus, kas noteikti Komisijas 
atzinumā, kā to apstiprināja paplašināšanās komisārs mutiskajā jaunāko norišu izklāstā 
Padomei; atgādina, ka Komisija jau uzskata, ka ir izpildīti trīs pasākumi (2., 8. un 9.) un 
ka ir panākts ievērojams progress trīs citos pasākumos (1., 4., un 7.); mudina Moldovas 
Republiku apņēmīgi turpināt reformu programmu korupcijas apkarošanas jomā 
(piemēram, pieņemt likumu par trauksmes cēlējiem, turpināt precizēt Korupcijas 
apkarošanas prokuratūras un Valsts korupcijas apkarošanas centra kompetences, kā arī 
drīzumā pabeigt likuma par īpašiem izmeklēšanas pasākumiem pieņemšanu), turpināt 



PE754.305v01-00 6/9 RE\1287161LV.docx

LV

cīņu pret organizēto noziedzību (piemēram, piektās ES Nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas direktīvas2 transponēšana, tas, ka Moneyval ieteikumi stājās 
spēkā 2023. gada 1. jūlijā un tiem sekos sekundārie tiesību akti, kā arī tas, ka notiek 
attīstība virzienā uz līdzekļu konfiskācijas civiltiesiskas kārtības ieviešanu) un turpināt 
valsts pārvaldes reformu (piemēram, valsts pārvaldes reformas stratēģijas 2023.–
2026. gadam pieņemšana un algu palielināšana valsts pārvaldē);

9. atkārtoti prasa nodrošināt inovatīvu, papildinošu un elastīgu mijiedarbību starp 
Asociācijas nolīguma īstenošanu un pievienošanās sarunu procesu, ļaujot Moldovas 
Republikai pakāpeniski integrēties ES vienotajā tirgū, pamatojoties uz prioritārās rīcības 
plānu un attiecīgajām nozaru programmām, un nodrošinot piekļuvi attiecīgajiem ES 
fondiem, kas ļautu Moldovas iedzīvotājiem gūt labumu no paša pievienošanās procesa, 
nevis tikai pēc tā pabeigšanas; atzinīgi vērtē 2023. gada 9. maijā parakstīto nolīgumu, ar 
ko Moldovas Republiku iesaista Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā, un 
2023. gada 8. septembrī parakstīto nolīgumu par tās dalību ES vienotā tirgus 
programmā;

10. atzīst, cik svarīga ir ES visaptverošā atbalsta pakete, kas kopš 2021. gada oktobra 
Moldovas noturības stiprināšanai ir mobilizējusi aizdevumus un dotācijas vairāk nekā 
1,2 miljardu EUR apmērā; atzinīgi vērtē Moldovas Republikai piešķirto 
makrofinansiālās palīdzības palielinājumu 145 miljonu EUR apmērā, kopumā 
sasniedzot EUR 295 miljonus; prasa 2023. gadā ātri izmaksāt papildu piešķīrumu; 
aicina Komisiju ātri izmaksāt atlikušos pašreizējās makrofinansiālās palīdzības 
maksājumus Moldovas Republikai;

11. atzinīgi vērtē Komisijas priekšsēdētājas iesniegto atbalsta paketi Moldovas Republikai, 
jo šīs paketes mērķis ir palīdzēt mazināt negatīvo ietekmi, ko rada Krievijas agresijas 
karš pret Ukrainu, stiprinot valsts noturību, drošību, ekonomiku un energoapgādi un 
atbalstot tās virzību uz pievienošanos ES;

12. aicina Komisiju, 2023. gadā pārskatot daudzgadu finanšu shēmu, paredzēt papildu 
līdzekļus Moldovas Republikai; prasa sniegt finansiālu palīdzību Moldovas Republikai 
galvenokārt tieša budžeta atbalsta veidā; uzsver, ka ir svarīgi pēc iespējas ātrāk 
nodrošināt Moldovas Republikai piekļuvi ES pirmspievienošanās finanšu 
instrumentiem, tostarp sniedzot atbalstu, lai pienācīgi sagatavotu šo valsti pēc iespējas 
labākai pirmspievienošanās līdzekļu izmantošanai; aicina Komisiju pēc iespējas ātrāk 
iesniegt priekšlikumu par IPA III regulas3 pārskatīšanu, tostarp priekšlikumu pietiekami 
palielināt IPA III kopējo budžetu; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt sinerģiju starp ES 
programmām un papildu resursiem, ko nodrošina ES un starptautiskās finanšu iestādes, 
dalībvalstis un citi līdzekļu devēji;

13. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu izveidot īpašu Ukrainas mehānismu valsts 
atveseļošanas, atjaunošanas un modernizācijas atbalstam; norāda, ka plānotais 
piešķīrums mehānismam līdz 50 miljardiem EUR laikposmā no 2024. līdz 2027. gadam 

2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Direktīva (ES) 2018/843, ar ko groza Direktīvu (ES) 
2015/849 par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai vai 
teroristu finansēšanai, un ar ko groza Direktīvas 2009/138/EK un 2013/36/ES (OV L 156, 19.6.2018., 43. lpp.).
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 15. septembra Regula (ES) 2021/1529, ar ko izveido 
Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA III) (OV L 330, 20.9.2021., 1. lpp.).



RE\1287161LV.docx 7/9 PE754.305v01-00

LV

gan dotāciju gan aizdevumu veidā aizstās plānoto atbalstu Ukrainai saskaņā ar 
Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentu (NDICI) 
“Eiropa pasaulē”; prasa visu divpusējo atbalstu Ukrainai, kas paredzēts NDICI — 
“Eiropa pasaulē”, novirzīt Moldovas Republikai kā ES kandidātvalstij, kas ir Ukrainas 
kaimiņvalsts un kas arī visvairāk cietusi no sekām, ko radījis Krievijas agresijas karš 
pret Ukrainu;

14. atgādina par Moldovas Republikas uzsākto pārveidojošo ekonomikas reformu straujo 
tempu, tostarp apjomīga regulējuma atcelšanas procesa virzīšanu par labu tās 
ekonomikai, birokrātijas samazināšanu un birokrātijas ierobežošanu, vienlaikus 
paātrinot digitālās pārveides tempu, lai uzlabotu Moldovas uzņēmējdarbības vidi un 
atvieglotu uzņēmējdarbību Moldovā; slavē Moldovas centienus stiprināt mazo un vidējo 
uzņēmumu sektoru, izmantojot ātru un vienkāršu piekļuvi finansējumam, atbalsta 
programmas uzņēmējiem un investīciju veicināšanas politiku, lai uzlabotu uzņēmumu 
uzticēšanos, samazinātu ēnu ekonomiku, radītu darbvietas, stiprinātu izaugsmi un 
veicinātu tirdzniecību un investīcijas;

15. atgādina, ka tirdzniecības sinerģija starp Moldovas Republiku un ES ir ievērojama, 
veidojot gandrīz pusi no Moldovas tirdzniecības pagājušajā gadā, un vairāk nekā 58 % 
no tās eksporta ir uz ES valstīm;

16. aicina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu vēl vairāk stiprināt sadarbību ar 
Moldovas Republiku, lai uzlabotu valsts noturību pret hibrīddraudiem nolūkā apkarot 
dezinformāciju; atzinīgi vērtē ES partnerības misijas Moldovā izveidi saskaņā ar kopējo 
drošības un aizsardzības politiku; aicina Komisiju un Moldovas iestādes pastiprināt 
stratēģisko komunikāciju ar Moldovas iedzīvotājiem, tostarp Moldovas Republikas 
Piedņestras apgabalā; aicina Komisiju un visas attiecīgās ES aģentūras, tiklīdz būs 
sākušās turpmākās sarunas par pievienošanos ES, sagatavoties negatīvai videi un 
dezinformācijas uzbrukumiem, kurus atbalsta plašs Krievijas dezinformācijas un 
hibrīdkara instrumentu klāsts, kas tiek pastāvīgi izmantots Moldovas Republikā un 
reģionā;

17. atzinīgi vērtē Padomes lēmumu izveidot jaunu sankciju režīmu — ņemot vērā Moldovas 
Republiku destabilizējošās darbības —, kas vērsts pret tiem, kuri atbalsta vai īsteno 
darbības, ar kurām tiek grauta vai apdraudēta tās suverenitāte, neatkarība vai 
konstitucionālā kārtība, un kas ļauj vērsties pret tādām bēguļojošām personām kā 
Vladimir Plahotniuc un Ilan Șor un iesaldēt viņu zināmos aktīvus ES; atzinīgi vērtē 
vēlāk pieņemto Padomes lēmumu noteikt Ilan Șor ierobežojošus pasākumus saskaņā ar 
šo jauno ierobežojošo pasākumu režīmu; turklāt aicina attiecīgās uzņēmējvalstis un 
teritorijas izdot Ilan Șor un Vladimir Plahotniuc tiesāšanai Moldovas Republikā; aicina 
Komisiju un Padomi stiprināt politiku, kas vērsta pret juridiskām un fiziskām personām, 
kuras mēģina kavēt vai apdraudēt Moldovas Republikas demokrātisko politikas 
procesu;

18. atzinīgi vērtē pagaidu liberalizācijas pasākumu atjaunināšanu un paplašināšanu, lai 
atbalstītu Moldovas Republikas ekonomiku, piešķirot ikgadējas beznodokļu tarifa 
likmes kvotas, lai palīdzētu šai valstij pārvarēt eksporta tirgu zaudējumu Krievijā, 
Baltkrievijā un Ukrainā; prasa ES veikt ātrus un nozīmīgus pasākumus virzienā uz 
pastāvīgu tarifa likmes kvotu liberalizāciju nolūkā nodrošināt prognozējamību un 



PE754.305v01-00 8/9 RE\1287161LV.docx

LV

palielināt šīs valsts vidēja termiņa un ilgtermiņa pievilcību investoriem, kā to lūgusi 
Moldovas valdība; norāda, ka, tā kā lauksaimniecība ir viena no Moldovas Republikas 
galvenajām ekonomikas nozarēm, iepriekšminētie pasākumi būtu jāpapildina arī ar 
atbalstu Moldovas lauksaimnieciskās ražošanas ilgtspējai;

19. atzinīgi vērtē ES un Moldovas telesakaru operatoru 2023. gada 31. maija kopīgo 
deklarāciju, kurā paziņots par viesabonēšanas tarifu brīvprātīgu pazemināšanu no 
2024. gada 1. janvāra; atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu iekļaut viesabonēšanu ES 
un Moldovas asociācijas nolīgumā un padziļinātajā un visaptverošajā brīvās 
tirdzniecības zonā un tādēļ prasa ātri grozīt asociācijas nolīgumu, lai ļautu Moldovas 
pilsoņiem pēc iespējas ātrāk sākt izmantot “viesabonēšanu kā mājās”;

20. prasa ES un tās iestādēm turpināt atbalstīt Moldovas Republikas centienus modernizēt 
maksājumu sistēmu, lai pēc iespējas ātrāk izpildītu visus nosacījumus integrācijai 
vienotajā euro maksājumu telpā (SEPA);

21. aicina Komisiju paātrināt Moldovas integrāciju ES, iekļaujot valsti ES instrumentos, 
aģentūrās un programmās, piemēram, programmā “Digitālā Eiropa”, Eiropas Vides 
aģentūrā, Eiropas Elektronisko komunikāciju regulatoru iestādē, ES medicīnisko 
pretlīdzekļu kopīgā iepirkuma mehānismā, “DiscoverEU”, Nodarbinātības un sociālās 
inovācijas programmā, iedzīvotāju, līdztiesības, tiesību un vērtību programmā, 
programmā “Erasmus+” un programmā “Tiesiskums”;

22. nosoda Krievijas pastāvīgo šantāžu enerģijas tirgū un pauž atbalstu Moldovas 
Republikas centieniem palielināt energoapgādes drošību, dažādojot piegādes avotus, 
samazinot patēriņu, iegādājoties enerģiju Eiropas tirgū un attīstot savienojamu 
infrastruktūru, kā arī atbalstu tās darbībām, kuru mērķis ir aizsargāt savus iedzīvotājus, 
Enerģētiskās neaizsargātības fondā izmantojot kompensācijas plānu 
visneaizsargātākajām grupām; prasa ES un tās dalībvalstīm turpināt atbalstīt Moldovas 
Republiku enerģētiskās neatkarības panākšanā, tostarp palielinot tās ražošanas jaudu, 
savienotību un diversifikāciju, un piesaistot investīcijas atjaunīgajos energoresursos un 
energoefektivitātē, vienlaikus nodrošinot vides ilgtspēju un cenšoties panākt 
oglekļneitralitāti saskaņā ar Moldovas stratēģiskajām prioritātēm;

23. pauž cerību, ka Moldovas Republikas ES kandidātvalsts statuss un turpmākās sarunas 
par pievienošanos ES palīdzēs palielināt to studentu skaitu no ES dalībvalstīm, kuri 
dodas uz Moldovu, un to Moldovas studentu skaitu, kuri reģistrējas Eiropas un pasaules 
universitātēs un vēlāk atgriežas mājās, lai panāktu intelektuālā darbaspēku 
palielinājumu, kas nepieciešams vietējās ekonomikas, kā arī lai akadēmiskās apmaiņas 
stiprināšanai; aicina Komisiju atļaut Moldovas izglītības iestādēm, akadēmiskajam 
personālam un studentiem, kā arī jauniešiem kopumā piedalīties ES atbalstītās un 
finansētajās akadēmiskajās, kultūras un izglītības iniciatīvās;

24. atzinīgi vērtē visas Moldovas Republikas pilsoniskās sabiedrības un starptautiskās 
sabiedrības iniciatīvas atbalstīt tiesu sistēmas integritāti un reformu šajā valstī, jo īpaši 
tos centienus, kas ļauj plašai sabiedrībai apzināties, kā neatkarīga, kompetenta un 
efektīva tiesu sistēma pozitīvi ietekmē iedzīvotāju ikdienas dzīvi;

25. mudina organizēt divpusējas parlamentāras sanāksmes starp dalībvalstu parlamentiem 
un Moldovas Republikas parlamentu, kā arī starp Komisiju un Moldovas Republikas 



RE\1287161LV.docx 9/9 PE754.305v01-00

LV

valdību, un iesaka apsvērt veidus, kā tuvināt to brīdi, kad novērotāji no Moldovas 
Republikas varētu ieņemt savas vietas Eiropas Parlamentā, piemēram, sasaistot to ar 
sarunu noslēgšanu par konkrētām sarunu sadaļām; pauž vēlmi sniegt ieguldījumu 
parlamentārās demokrātijas atbalstīšanā un stiprināšanā Moldovas Republikā, tostarp 
izmantojot Žana Monē dialogu, attiecīgā gadījumā tās iekšējā kontekstā; šajā sakarā 
aicina apsvērt iespēju stiprināt Moldovas Republikas parlamenta un Eiropas Parlamenta 
ikdienas sadarbību, ieviešot sistēmu, kura paredz darbinieku pastāvīgu klātbūtni 
sadarbības parlamentā, kas varētu nozīmēt, ka būtu jāieceļ pastāvīgs Eiropas Parlamenta 
pārstāvis Moldovas Parlamentā un jāaicina Moldovas Parlaments iecelt pastāvīgo 
pārstāvi Briselē; uzskata, ka šāds lēmums būtu proaktīvs apliecinājums tam, ka ES un 
Moldova maksimāli izmanto pašreizējās sadarbības iespējas, un stiprinās informācijas 
apmaiņu, kopīgu projektu īstenošanu un turpmākās sarunas par pievienošanos ES; 

26. atgādina, ka Moldovas Republikas administratīvo spēju konsolidācija ir viena no 
galvenajām prasībām, kas izklāstīta Komisijas 2022. gada 17. jūnija atzinumā; aicina 
Komisiju, ņemot vērā iepriekš teikto un Moldovas Republikas izaicinājumus un ES 
kandidātvalsts statusu, vēl vairāk palielināt — gan Briselē, gan Kišiņevā — tās 
personāla kapacitāti Moldovas Republikas pievienošanās procesa virzīšanā un 
atbalstīšanā un izveidot īpaši Moldovas Republikai paredzētu vienību Komisijas 
Kaimiņattiecību politikas un paplašināšanās sarunu ģenerāldirektorātā (DG NEAR);

27. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijai, 
Apvienoto Nāciju Organizācija, Moldovas Republikas prezidentei, valdībai un 
parlamentam un Krievijas Federācijai.


